
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO PERSONALE

N. Generale 467 del 14/07/2023
N. Settoriale: 168

OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LG.
36/2023  PER  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DELLA  COSTITUZIONE  DEL  FONDO
RISORSE DECENTRATE ANNO 2023. CIG-N.   Z913BD86DB.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 07/08/2023 al 22/08/2023.



Proposta di Determinazione n. 522 del 10/07/2023 

Num. Generale: 467 Num. Settoriale: 168 del 14/07/2023 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LG. 

36/2023 PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO 

RISORSE DECENTRATE ANNO 2023. CIG-N.   Z913BD86DB. 

 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Premesso che il D.Lgs. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le 

risorse decentrate, che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai 

dipendenti; 

 

 Visto che il nuovo CCNL impone un ricalcolo del fondo incentivante per il personale che tenga 

conto delle nuove regole introdotte dalla contrattazione nazionale sottoscritta il 16 novembre 

2022;  

 

Valutata la complessità della materia e le difficoltà intrinseche dell’operazione che richiede 

particolari approfondimenti; 

 

Ritenuto per quanto sopra di avvalersi di un soggetto esterno che offra validi servizi e garantisca 

competenze e professionalità adeguate per la realizzazione dell’attività di cui si tratta; 

 

Visto il regolamento disciplinante gli “Affidamenti diretti adeguatamente motivati”, approvato      

con  Delibera di Consiglio n° 24 del 09/06/2020; 

 

Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti preventivi di spesa per l’affidamento del servizio di 

supporto alla costituzione del Fondo risorse decentrate 2023: 

-Prot. n. 7304 del 10/07/2023 e n. 7457 del 13/07/2023: Bianco & Associati srl; 

-Prot. n. 7307 del 10/07/2023: Entionline; 

-Prot. n. 7305 del 10/07/2023: Gruppo Gaspari; 

 

Dato atto che la comunicazione di Entionline, pur essendo la più conveniente prevede solo la 

fornitura del software necessario per effettuare la costituzione del Fondo risorse decentrate senza 

la possibilità di un supporto tecnico all’Ufficio Personale;  

 

Preso atto che il preventivo dell’Operatore Economico Bianco & Associati srl, con sede a Roma 

(RM) in Via Panattoni n. 91, C.F. e P.I. 12196281005, risulta il più conveniente tra quelli presentati  

in grado di garantire all’ufficio, con un’offerta di € 1.000,00, oltre IVA al 22%, oltre la costituzione 

del fondo  l’intera modulistica per lo svolgimento delle attività propedeutiche e conseguenti  alla 

costituzione del fondo come la delibera di indirizzi  per la contrattazione integrativa; la determina 

di costituzione del fondo; lo schema di contratto integrativo di parte normativa e di utilizzo; 

 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

1.l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 

2.l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 così come modificato dall'art. 1 comma 130 della Legge n. 

145/2018 circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico 



Proposta di Determinazione n. 522 del 10/07/2023 

Num. Generale: 467 Num. Settoriale: 168 del 14/07/2023 

 

 

della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario ovvero al sistema telematico messo 

a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

3.il D.L. 95/2012 convertito nella L.  7 agosto 2012 n. 135, in particolare i commi 1 e 3 dell’art. 1, 

che prevedono rispettivamente: 

il comma 1 - l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 

di Consip o di utilizzarne i parametri di qualità - prezzo ivi previsti (benchmarking); 

il comma 3 - l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip o dalle 

centrali di committenza regionale e le eventuali eccezioni ammesse; 

4.la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, come 

modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 e dalla L. 17 dicembre 2010 n. 217; 

5.il D.Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ed ii.; 

 

Dato atto che: 

- l’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, non ha l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs 

n.36/2023; 

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 

vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 

amministrazione; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale, come segue: 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della costituzione del Fondo risorse decentrate anno 

2023; 

- l'importo ammonta ad € 1.000,00 (oltre IVA  al 22%); 

-il fornitore del servizio è la Srl  Bianco & Associati, con sede a Roma (RM) in Via Panattoni n. 91, 

C.F. e P.I. 12196281005; 

-le ragioni per le quali il fornitore è stato scelto è la convenienza del prezzo e la completezza del 

servizio offerto; 

-il fine che con il contratto si intende perseguire la corretta costituzione del fondo delle risorse 

decentrate per il personale dipendente anno 2023in parola; 

-la modalità di scelta del contraente è  l’affidamento diretto in conformità alle vigenti disposizioni 

in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni all'art. 50 comma 1 let. B) del D.Lgs. 

36/2023 e le disposizioni previste dal Regolamento comunale disciplinante gli affidamenti diretti 

adeguatamente motivati di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 24/2020; 

- il Responsabile del Procedimento Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la 

sottoscritta Direttore del Settore Affari Generali; 

- che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi 

dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di cui trattasi e che 

l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti 

locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, 

comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 

2016 e del 2018; 

- che è stato acquisito lo SMART CIG (Z913BD86DB)presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;  

-è stata acquisita come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010, la tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’affidamento sarà formalizzato con lettera commerciale; 



Proposta di Determinazione n. 522 del 10/07/2023 

Num. Generale: 467 Num. Settoriale: 168 del 14/07/2023 

 

 

 

Rilevato per quanto sopra il rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 

sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo alla sottoscritta  firmataria del 

presente atto; 

 

Dato atto che trattandosi di servizio intellettuale non è necessario redigere il DUVRI e che pertanto 

i costi della sicurezza per rischio di interferenza sono pari a zero; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 

in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

 

Visto l’art. 151 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico, delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 

 Richiamati i Decreti Sindacali n. 15 del 31/12/2022, n. 5 del 13/03/2023 e 22 del 23/06/2023 di 

nomina della sottoscritta Direttore del Settore Affari Generali fino al 31/12/2023; 

 

Richiamata la Delibera n. 10 del 23/01/2023 del Consiglio Comunale, con la quale è stato  

approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025, annualità 2023;  

 

Richiamata la Delibera n. 43 del 30/03/2023 della Giunta Comunale, con la quale è stato  

approvato il Piano Esecutivo di Gestione  annualità 2023;  

 

DETERMINA 

 

1.di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2.di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, all’operatore economico 

Bianco & Associati srl, con sede in Roma (RM) in Via Panattoni n. 91, C.F. e P.I. 12196281005, la 

costituzione del “Fondo risorse decentrate 2023 personale non dirigente” con l’intera modulistica 

ad uso degli operatori comunali come da preventivo assunto al protocollo dell’ente al n. 7304 del 

10/07/2023 ed al n. 7457 del 13/07/2023; 

3.di impegnare € 1.220,00, IVA al 22% compresa, a favore di Bianco & Associati srl, con sede in 

Roma (RM) in Via Panattoni n. 91, C.F. e P.I. 12196281005, al capitolo 8205 del Bilancio di 

Previsione 2023 - 2025, annualità 2023, che presenta sufficienti disponibilità; 

4.di dare atto altresì che: 

- per il servizio di cui trattasi è stato acquisito in modalità smart il CIG Z913BD86DB; 

- il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è CQRRK7; 

- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 

della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 

richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 

contratto; 

- l’affidamento sarà formalizzato con lettera commerciale; 

- salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono 

essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n.104 del 2/7/10 “Attuazione 

dell’art.44 della legge 18/206/2009 n.69 recante delega al Governo per il riordino del processo 

amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti ed altresì proposto Ricorso Straordinario al 



Proposta di Determinazione n. 522 del 10/07/2023 

Num. Generale: 467 Num. Settoriale: 168 del 14/07/2023 

 

 

Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza 

della pubblicazione; 

- ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2015 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo http://www.comune.pomarance.pi.it/ con l’applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Direttore del Settore Affari Generali 

Eleonora Burchianti – tel. 0588 – 62319, email affarigenerali@comune.pomarance.pi.it, inoltre 

attesta che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento  dei dipendenti del Comune 

di Pomarance, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, 

con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

- la presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti 

adempimenti, affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni e trasmessa all’operatore economico. 

 

 

 

 

 

Il Direttore del 

Settore Affari Generali 

Dott.Ssa Eleonora Burchianti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 14/07/2023



COMUNE DI POMARANCE

Visti

522

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LG. 36/2023 PER
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE
ANNO 2023. CIG-N.   Z913BD86DB.

2023

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 168 Nr. adozione generale: 467
14/07/2023Data adozione:

14/07/2023Data

VISTO FAVOREVOLE: IMP 1750/23 - € 1.220,00 - BIANCO & ASSOCIATI SRL - CAPITOLO 8205

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 14/07/2023


